
ВЕСТИ
№ 57 (1463)
19 октября 2022 г.
Цена свободная. 
Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, 
второй этаж, каб. №1
e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Главная городская еженедельная газета.

Арамильские
Издается с 1996 г.

Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 19.10.2022 № 501

Об утверждении Лесохозяйственного регламента городских лесов Арамильского городского 
округа

В соответствии со статьями 84, 87 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, 
сроков их действия и порядка внесения в них изменений», на основании статьи 31 Устава Арамильско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Лесохозяйственный регламент городских лесов Арамильского городского округа (при-
лагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по управлению муни-
ципальным имуществом Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

от 19.10.2022 № 501

ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ

АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

2022
Оглавление

Введение 5
Нормативные акты Российской Федерации 6
Глава 1 8
1.1. Краткая характеристика лесопарка городских лесов Арамильского городского округа 8
1.1.1. Наименование и местоположение лесопарка городских лесов Арамильского городского округа 

8
1.1.2. Общая площадь городских лесов Арамильского городского округа 9
1.1.3. Распределение территории городских лесов Арамильского городского округа по муниципаль-

ному образованию 9
1.1.4. Распределение городских лесов Арамильского городского округа по лесорастительным зонам, 

лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования 10
1.1.5. Распределение городских лесов Арамильского городского округа по целевому назначению и 

категориям защитных лесов 11
1.1.6. Характеристика лесных и нелесных земель городских лесов Арамильского городского округа 

12
1.1.7 Характеристика особо охраняемых природных территорий 13
1.1.8 Характеристика существующих объектов лесной, лесоперерабатывающей инфраструктуры, 

объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры 14
1.1.9. Виды разрешенного использования городских лесов Арамильского городского округа 16
Глава 2 18
2.1. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-

родского округа для заготовки древесины 18
2.2. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-

родского округа для заготовки живицы 22
2.3. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-

родского округа для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов 22
2.4. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-

родского округа для заготовки пищевых лесных ресурсов и сборе лекарственных растений 24
2.5. Нормативы, параметры (ежегодные допустимые объемы) и сроки разрешенного использования 

городских лесов Арамильского городского округа для ведения охотничьего хозяйства (в том числе био-
технических мероприятий) 25

2.6. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-
родского округа для ведения сельского хозяйства 25

2.7. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-
родского округа для осуществления научно-исследовательской и образовательной деятельности 25

2.8. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-
родского округа для осуществления рекреационной деятельности 26

2.9. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского го-
родского округа для создания лесных плантаций и их эксплуатации 38

2.10. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского 
городского округа для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений и лекарствен-
ных растений 38

2.11. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского 
городского округа для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев) 38

2.12. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского 
городского округа для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторож-
дений полезных ископаемых 38

2.13. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского 
городского округа для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных 
объектов, а также гидротехнических сооружений 39

2.14. Нормативы, параметры и сроки использования городских лесов Арамильского городского окру-
га для строительства, реконструкции, эксплуатации линий электропередач, линий связи, дорог, трубо-
проводов и других линейных объектов 39

2.15. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования городских лесов Арамильского 
городского округа для переработки древесины и иных лесных ресурсов 39

2.16. Нормативы, параметры и сроки использования городских лесов Арамильского городского окру-
га для религиозной деятельности 39

2.17. Требования к охране, защите и воспроизводству городских лесов Арамильского городского 
округа 40

2.17.1. Требования к охране лесов от пожаров, загрязнения и иного негативного воздействия 40
2.17.2. Требования к воспроизводству городских лесов Арамильского городского округа (нормативы, 

параметры и сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, лесоразведению, уходу за леса-
ми) 57

2.18. Особенности требований к использованию городских лесов Арамильского городского округа по 
лесорастительным зонам и лесным районам 67

Глава 3. 67
3.1. Ограничения по видам целевого назначения лесов 67
3.2. Ограничения по видам особо защитных участков лесов 69
3.3. Ограничения по видам использования лесов 69

Приложение 1. Схематическая карта Свердловской области с выделением территории городских ле-
сов Арамильского городского округа 

Приложение 2. Карта-схема лесорастительного районирования территории городских лесов Ара-
мильского городского округа 

Приложение 3. Карта-схема распределения территории городских лесов Арамильского городского 
округа по целевому назначению

Введение
Настоящий лесохозяйственный регламент является основой осуществления и использования, охраны, 

защиты и воспроизводства лесов, расположенных в границах городских лесов Арамильского городского 
округа. Лесохозяйственный регламент обязателен для исполнения гражданами, юридическими лицами, 
осуществляющими использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов в границах городских лесов 
Арамильского городского округа. Основанием для разработки лесохозяйственного регламента городских 
лесов Арамильского городского округа является договор № Н-47/2021 от 03.08.2021г., заключенного 
между органом местного самоуправления Администрации Арамильского городского округа и Ураль-
ским государственным лесотехническим университетом.

Лесохозяйственный регламент городских лесов Арамильского городского округа разработан в соот-
ветствии с частью 7 статьи 87 Лесного кодекса Российской Федерации и Приказом Федерального агент-
ства лесного хозяйства от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений».

Лесной кодекс Российской Федерации устанавливает обязательность исполнения включенных в лесо-
хозяйственный регламент требований всеми гражданами и юридическими лицами, осуществляющими 
использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов в границах городских лесов Арамильского город-
ского округа (части 4,6 статьи 87 Лесного кодекса Российской Федерации).

Информационной основой разработки лесохозяйственного регламента городских лесов Арамильского 
городского округа служили материалы, выполненные при лесоустройстве городских лесов Арамильско-
го городского округа в 2021 г. Уральским государственным лесотехническим университетом. 

Срок действия лесохозяйственного регламента 10 лет с момента его утверждения в установленном 
порядке.

В лесохозяйственный регламент могут быть внесены изменения в случаях:
- изменения структуры и состояния лесов, выявленного в процессе проведения лесоустройства, специ-

альных обследований;
- изменения действующих нормативных правовых актов в области лесных отношений;
- иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Отнесение лесов к защитным лесам, разделение защитных лесов на категории городских лесов Ара-

мильского городского округа осуществлялось в соответствии со статьей 116 Лесного кодекса Россий-
ской Федерации и Лесоустроительной инструкцией, утвержденной Приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.03.2018 № 122 «Об утверждении Лесоустроительной 
инструкции».

Юридический адрес: 
ФГБОУ ВПО «Уральский государственный лесотехнический университет»
620100, г. Екатеринбург, Сибирский тракт 37, корпус 3
ИНН 6662000973
КПП 667202001
Получатель: УФК по Свердловской области
Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Свердловской области г. Екатеринбург
НИЧ УГЛТУ л/с 20625X52010
Р/сч: 40501810100002000002
БИК 046577001
ОКАТО 65401000000
ОКПО 44139644
тел. 8(343) 254-63-21
Список законодательных, нормативно-правовых, нормативно-технических, методических докумен-

тов, которые были использованы при разработке лесохозяйственного регламента, приведен ниже.

Нормативные акты Российской Федерации

1. Конституция Российской Федерации – принята 12 декабря 1993 г.;
2. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ;
3. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 191-ФЗ;
4. Гражданский кодекс Российской Федерации – принят Государственной Думой 21.10.1994, подписан 

Президентом Российской Федерации 30.11.1994 № 51-ФЗ;
5. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
6. Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ;
7. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
8. Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»;
9. Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»;
10. Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской 

Федерации»;
11. Федеральный закон от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агро-

химикатами»;
12. Федеральный закон от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»;
13. Федеральный закон от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях»;
14. Федеральный закон от 17.12.1997 № 149-ФЗ «О семеноводстве»;
15. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии на-

селения»;
16. Федеральный закон от 15.07.2000 № 99-ФЗ «О карантине растений»;
17. Федеральный закон от 18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве»;
18. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
19. Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»;
20. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»;
21. Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
22. Федеральный закон от 04.12.2006 № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской 

Федерации»;
23. Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»;
24. Федеральный закон от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
25. Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
26. Федеральный закон от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных дан-

ных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
27. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении раз-

мера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»;
28. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 № 394 «Об утверждении По-

ложения об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)»; 

consultantplus://offline/ref=73E04E0D82E3150A3427930C3C7628A47D44C0CF771F63B82D3718CBD88AA7F30335D35C1421EF29F8CA9DF1F4F763EF08B2DF290CqDI 
consultantplus://offline/ref=73E04E0D82E3150A3427930C3C7628A47D44C0CF771F63B82D3718CBD88AA7F30335D35C172ABE70BD94C4A0B1BC6EE617AEDF22D14AEC530Bq0I 
consultantplus://offline/ref=73E04E0D82E3150A3427930C3C7628A47A4DC1C6751E63B82D3718CBD88AA7F30335D35C172BB373E8CED4A4F8E962F816B9C129CF4A0EqEI 
consultantplus://offline/ref=73E04E0D82E3150A3427930C3C7628A47D4BC4CB721563B82D3718CBD88AA7F30335D35C172ABA78BE94C4A0B1BC6EE617AEDF22D14AEC530Bq0I 

